東海大學圖書館館刊第 19 期

 86

館內工作

壹、會議紀錄

圖書館 105 學年度第二學期第二次館務會議紀錄

日期：106 年 6 月 6 日（二）下午 14:00

地點：館長室

主席：館長

出席人員：王鑫一、彭莉棻、賀新持、吳淑雲、陳婷婷、李光臨、傅彥儒

一、 討論議題

修訂多媒體資料室使用規則

決議：同意修訂。106 年 6 月 8 日圖書委員會提案討論。

二、散會：下午 15:00

貳、各組 106 年 6 月份工作報告

106年6月流通組工作報告

流通組 賀新持彙整

一、六月用館統計

總人次 34,311，開館日 28，日平均 1,225，人次最多 06/13 計 2,339；平時

開放 22 日計 29,082(85%)人次；假日開放 6 日計 5,229(15%)人次。

外賓總計 671 人次、日平均 24 人次，人次最多 06/02 計 60 人次。

二、六月借書統計

借書人次 3,058，借書冊數 8,778，以開館日 28 計則日借書人次 110、冊

數 314，即人均借冊約 3。借書單日較多人次者為 06/05 日 232 人次借閱

579 冊；還書人次總計 3,337 還書冊數計 7,831，還書單日較多人次者為

06/20 日 238 人次還書計 604 冊。

三、六月討論室申請概況

討論室設立為支援教學及提供學術性使用，將傳統式靜態閱覽場所以讀

物為中心的閉鎖式管理，轉變為開放動態以讀者為主學習中心。使用概

況：系所單位共計 27 系所單位 250 次借用、1,411 人次使用。(單位使用

排行為法律系 61 次、畜產系 35 次、行政系 13 次、設工系 12 次、中文

系 10 次…)

館內工作

 87

5 人討論室借用 134 次(M1：72 次、M2：62 次)、使用人計 562。

10 人討論室借用 116 次(M3：59 次、M4：57 次)、使用人計 849。

四、六月圖書代借代還

1.六月份代還圖書總計 1,908 冊，總圖代還分館計 234 冊，總圖代還系圖

計 1,252 冊。

2.各系代還為中文系 234 冊、歷史系 115 冊、哲學系 88 冊、師培中心 77

冊、法律系 80 冊、多媒體室 520 冊…。

3.另分館代還總圖計 422 冊。

4.代借圖書：總館 124 冊、分館 44 冊、系圖 86 冊總計 254 冊。

五、七月研究室申請概況

研究室使用於 6 月 30 日(週五)登記，研究生計法研 11；中研、工設各 2；

哲研、歷研、物理、社工研、畜產研等研究所各 1，共 20 位研究生及 3

位教職員申請使用。

六、圖書長期逾期通知

此次紙本通知送達學系，如有需要另輔以電話洽讀者：文學院借書 41 人

114 冊、已歸還 31 人 86 冊，理學院借書 11 人 28 冊、已歸還 8 人 17 冊，

工學院借書 18 人 46 冊、已歸還 14 人 41 冊，管理學院借書 23 人 41 冊、

已歸還 21 人 38 冊，社科院借書 31 人 71 冊、已歸還 26 人 62 冊，農學院

借書 8 人 11 冊、已歸還 6 人 9 冊，創藝學院借書 42 人 117 冊、已歸還

38 人 110 冊，法律學院借書 8 人 19 冊、已歸還 8 人 19 冊，行政單位借

書 4 人 8 冊、已歸還 4 人 8 冊，國際經營管理學程 1 人 1 冊，已歸還 1

人 1 冊，交換生 5 人 9 冊、已歸還 5 人 9 冊，共計通知逾期讀者 192 人

465 冊，已歸還 162 人 400 冊比率 87%。

七、系所圖書業務協助

1.教研所圖書註銷---依據「東海大學圖書資訊報廢註銷作業要點」第三條

第一項第一款及第七款辦理報。共計中文圖書 30 冊、非書資料 40 件

總計 76。

2.多媒體室---依據「東海大學圖書資訊報廢註銷作業要點」第三條第一項

第一款辦理報廢及註銷減帳。共計圖書 149 冊、影帶 640 件、影音光

碟 2 件總計 826(冊)件。

3.法律系系圖盤點---總冊數 12,385 冊、已盤點冊數 10,472、未盤到冊數

1,913。

東海大學圖書館館刊第 19 期

 88

八、106 年暑假「私立綜合大學圖書互借」

東海大學辦理時程：(1)合作館師生向本館借書：即日起至 9 月 15 日。(2)

合作館師生向本館借書固定還書期限：9 月 15 日。(3)本館暑假開放時間：

http://www.lib.thu.edu.tw/ct.asp?xItem=4310&CtNode=1052&mp=1

九、主題展示：徐復觀教授年表展

1.展示時間---106 年 7 月 1 日至 8 月 31 日。

2.展示內容---謝鶯興同仁彙編「徐復觀教授年表初編」，及館內典藏徐復

觀著作 60 冊。配合「東海大學徐復觀教授學術講座」之成立，教授於

1955 年至 1969 年之間，執教東海大學中國文學系，擔任「中國思想史」、

「文心雕龍」、「史記」等課程。其去世後，由夫人徐王世高及其哲嗣，

慨然捐贈給東海大學圖書館典藏，包括線裝古籍 1,594 冊，精裝平裝書

籍 3,000 餘冊及手稿、書畫等。

106年6月參考組工作報告

參考組 彭莉棻彙整

一、106 年 6 月份服務統計

資訊檢索區：3502 人次

參考服務：325 件

部落格推薦新書：17 筆

圖書館利用講習：1 場 0.5 小時 58 人次

全國館際合作：

複印：向外申請 14 件，外來申請 14 件(影印頁數 314 頁)

借書：向外申請 54 件，外來申請 18 件

本校新申請帳號：7 人

二、公告「ebook 讀霸天下，等您來挑戰」活動。

三、6 月 16 日，彭莉棻組長和本組同仁傅彥儒參加「105 學年度精實行動成果

發表會」。

四、持續整理「東海微學管：問答互動牆」內容。

五、於本館電子資源整合查詢系統「網路資源」項下新增內政部製作的《太

平島生活誌》影片一份，以利本校師生使用，並公告周知。

六、安排下學期自辦利用講習 4 場。

七、持續進行參考書挪架並替換中西文參考書書架分類號的標籤。